
 
PRESSEMEDDELELSE 
 
 
Jule-Åbne-Værksteder i historiske Raadvad 
 
Traditionen tro åbner Raadvad Fabriks mange fine værksteder dørene for besøg i de 
to første weekender i december.  
 
Årets julemarked vil byde på en bred vifte af kunsthåndværk, kunst og aktiviteter for 
børn. Fra keramik, håndtrykte tekstiler og tæpper, vævede viskestykker og 
kimonoer, smykkekunst og julepynt, malerier og grafiske tryk over skulpturer i 
bronze og i blå granit til Per Arnoldi med hele hans store talent, porcelænsvaser og -
fade samt børneaktiviteter, suppe og surdejsbrød, hjemmelavet gløgg og æbleskiver 
... 
 
Så kig ud og find nogen af julens gaver, mens du varmer dig over en kop gløgg eller 
varm suppe – og få en hyggelig dag med travetur i skoven. 
 
Raadvad Fabrik er en historisk perle i midt Dyrehaven, etableret ved Mølleåen i 1643 
som den første industri i Danmark. Vandkraften fra den gamle mølle har været 
grundlaget for fremstilling af alt fra knive og file til krudt – og meget andet gennem 
de seneste 380 år.  
 
Nu er den gamle vandmølle for længst væk, området er fredet, og i 2021 blev det 
gamle industriareal til Raadvad Fabrik; en forening af arbejdende værksteder 
indenfor især håndværk, kunsthåndværk og kunst. 
 
Her får du en lille guidet tur … 
 
Det første, du møder, når du spadserer ind på området, er den dygtige væver, Karin 
Carlanders imponerende vævestudio. Mellem de store, smukke trævæve sælger 
Karin bl.a. kimonoer, viskestykker og meget andet. Desuden kan fingernemme børn 
hos Karin lave ’et lille væveri’ og få det med hjem samme dag; kvit og frit. 
 
I forlængelse af Karin Carlanders værksted finder du også møbelsnedkeren og 
trædrejeren Jannik Grage med fint forarbejdede fade og æsker i smukke træsorter.  
 
Lige udenfor under åben himmel står kokken og bageren Jesper Gøtz og sælger 
lækker varm mad med hans ’signatur’, surdejsbrødet. Han designer og sælger også 
lokalfremstillet bageudstyr ... og brødbagningskurser. 
 
Længere henne ligger Naturskolen, som er vært for en traditionsrig skatteleg for 
børn i den første weekend (d.2.-3.12). Det handler om at komme rundt og finde dyr 
på Raadvads åbne værksteder og mon ikke, der en lille præmie til børnene?  
 
I lokalerne lige overfor kan man se og købe tegninger, tryk og andre spændende ting 
fra lokale Raadvadboere: tegninger af Martin Falle; serigrafi mm. af Monika Mathal 
Hopland; fotografier og lyskunst af Henriette Lykke, samme sted serverer 
billedkunstner Joachim von Westen wraps, te og kaffe og sælger hjemmelavet gin fra 
”Raadvad spritfabrikkers Smugkro”*, og Miriam Drescher sælger nybagte vafler. 
 
Dernæst kommer du til grafiker og kunstner Per Arnoldis store atelierhal. Her kan du 
se – og købe – klassiske hvide porcelænsvaser dekoreret med Per-Arnoldi-blå stænk; 
en fin og effektfuld parafrase på hele traditionen med det hvide og blå porcelæn. Og 
selvfølgelig viser Per også sine malerier! 
 
I opgangen ved siden af holder bronzestøberen Stine Ring til i sine næsten filmiske, 
højloftede lokaler med store ovne og smeltedigler. Stine udfører mange støbe-



opgaver for kunstnere, men har også sin egen produktion af bronzeskulpturer, og til 
Jule Åbne Værksteder finder du derfor også mindre værker, som er ’lige til at tage 
med’. Stines døtre, Josefine og Oline Lüttge, spreder hygge med salg af kaffe og 
kage samt vintage julepynt mm. I Stines støberi sælger Christina Wraber plakater og 
børnebøger.  
 
På etagen over bronzeværkstedet, opad vindeltrappen, står der igen flere store ovne 
... dog til keramik. Keramiker Bente Hansen blev kendt i ind-og udland for sine 
saltglaserede vaser og skåle, som du stadig kan købe ved siden af de nyere fade og 
vaser med en helt speciel, grafisk glaseringsmetode. Bente sælger også de fineste 
akvareller fra egen hånd. Anouk Oosterbaan, Bentes barnebarn, bidrager med salg af 
duftende poser til klædeskabet.  
 
Over broen og op ad trappen til venstre holder tekstildesigner Nina Born til. Hun er 
Raadvad Fabriks nyeste medlem. Hos Nina finder du skøn strik til børn, hvor Ninas 
kærlighed til farver, mønstre og det håndstrikkede skinner igennem; sælges under 
navnet ’Mininit’. Nina har inviteret væver Mary-Ann Hansen indenfor med hendes 
vævede vægrelieffer i papirgarn; punge af hør og bomuld og en serie strikvanter, så 
der er nok at se på og blive inspireret af. 
   
Kig henover pladsen – så ser du Raadvad Stenhuggeri. Hvis du ikke lige er i humør 
til at vælge en gravsten hér og nu, så fortsæt indenfor og se diverse kunsthåndværk 
i granit fra Stig Andersen, Susanne Arnfred med strik samt Mads Buch Lagers 
japanske knive. Og skulle den lille sult og kulden have ramt dig, står suppeboden 
klar med en portion varm vegetarisk suppe – og du kan glæde dig over, at 
overskudet fra suppesalget går til Raadvad Fabriks forening. 
 
Rundt om hjørnet til venstre holder keramiker Elisabeth Lau Kieffer til i det højloftede 
værksted, hvor hun gennem 40 år har formet og drejet i tyndt porcelæn. Hér kan du 
finde de fineste gourmet-kopper, der forvandler julens te/kaffe bord til en særlig 
oplevelse; samt håndlavede engle ... og reliefskåle, fade, vaser og en elsket 
kande... som måske kunne blive din elskede kande.... 
 
Bag den høje skorsten inde i hjørnet finder du opgang K. Du skal ind ad døren og op 
ad trappen til 1.sal, hvor du finder guldsmed Kasia Gasparski med hendes 
historiefortællende smykker i guld og sølv, som ellers normalt sælges i hendes 
værkstedsgalleri i hjertet af København; Kompagnistræde 25. 
Kasia har i år inviteret sin guldsmedemester Jytte Kløve som gæsteudstiller. Jytte 
har butik og værksted på Lyngby Hovedgade 44. Lærling og mester viser sammen 
deres smykkekunst i guld og sølv ... og hvad de ellers kan finde på af 
overraskelser... 
 
På samme etage ligger Atelier K. Seks kunstnere med hver deres unikke udtryk 
bedriver kunst i dette smukke rum med udsigt til søen. Sofie Børsting er 
multikunstner og er oprindelig uddannet tekstildesigner, men har for længst kastet 
sig ud i både tryk og fine børneillustrationer, samt underfundige malerier i alle 
formater. Multikunstneren Tove Ahlmark deltager med stoftryk og egne bøger. 
Lisbeth Grandjeans store malerier er sammensat af grafiske, monocrome farveflader 
i et utopisk univers med udgangspunkt i dyr og natur. 
 
Nedenfor i det tidligere gørtlerværksted nærmest åen kan du møde tekstiltrykker 
Lisbet Friis. Hér finder du et mekka af trykte tekstiler; striber og prikker interfererer i 
genkendelige og nøje sammensatte farver og danner rygraden i Lisbets produktion af 
puder, tasker, tørklæder, tæpper mm. Lisbet sætter også farver for andre firmaer, 
hvorfor du også kan være heldig at finde vareprøver til meget overkommelig pris. 
Tekstildesigner Josefina Enevold er gæst hos Lisbet og viser produkter med sit 
smukke, naturinspirerede tekstildesign.  
 



Og sidst, men absolut ikke mindst, så skal du gøre billedhugger Sys Svinding et 
besøg i hendes absolut hyggelige atelier i en snedig krog i Raadvad 11. Skilte leder 
dig den korte vej gennem porten og over åen mod de gamle arbejderboliger. Sys 
hugger skulpturelle bøger, breve og ... tasker i hvid marmor, himmelblå brasiliansk 
macaubas, dybsort svensk diabas, grøn norsk granit... i alle formater fra de helt 
store skulpturer til et silkeblødt marmorbrev, du kan have i lommen ... 
 
Ikke mæt endnu? Eller trænger du bare til at sidde ned og lade roen falde på? Så er 
du ikke langt fra Raadvad Kros fristelser; gløgg, æbleskiver og et julemenukort, der 
bugner af hjemmelavede delikatesser. Velbekomme! 
 
For kørende: Ingen parkering i selve Raadvad; følg skiltene.  
 
For gående og cyklende: Tag toget til Klampenborg el. Skodsborg St. og spadser den 
smukke tur gennem Dyrehaven på 55/ 25 min. eller tag cyklen med og gør turen på 
ca. 20/ 10 min. Så kan du også nyde gløgg med god samvittighed. 
 
Vi ser frem til at byde alle velkommen til atmosfærefyldt Jule Åbne Værksteder i 
Raadvad Fabrik d.2.-3. og den 9.-10. december kl.11-16 alle dage*. 
  

• 1.weekend er alle* ovennævnte værksteder er åbne. 
• 2.weekend kan du besøge Bente Hansen, Per Arnoldi, Lisbet Friis, Stine Ring, Raadvad 

Kro*, Sys Svinding, Jannik Grage, Sofie Børsting, Lisbeth Grandjean, Tove Ahlmark, 
Joachim von Westen*, Monica Mathal Hopland, Martin Falle, Henriette Lykke, Jesper Gøtz 
og Stenhuggerværkstedet.  

 

*Rådvad Kro åbent d.9.12. kl.11-15 /Jesper Gøtz er ikke med d.2.12./ Joachim von Westen er ikke 
med d.9.12. 
 

Kontakt personer: 
 

Kasia Gasparski Mail: kasia@kasia.dk /mobil: 26141684 
Lisbet Friis Mail: lisbetfriis@gmail.com  /mobil: 30260947 
 
Herunder er samlet diverse links til deltagerne: 
 

Raadvad Fabrik, www.raadvadfabrik.dk - her er alle foreningsmedlemmer præsenteret. 
 

Bente Hansen, keramiker www.bentehansen.dk 
Elisabeth Lau Kieffer, keramiker www.elisabethlaukieffer.dk 
Janik Grage, snedker www.jannikgrage.dk 
Jesper Gøtz, bager www.gotzbread.dk 
Josefina Enevold, tekstildesigner www.josefinaenevold.com 
Jytte Kløve, guldsmed www.kloeve.dk 
Karin Carlander, væver www.karincarlander.dk 
Kasia Gasparski, guldsmed www.kasia.dk  
Lisbet Friis, tekstiltrykker www.lisbetfriis.dk 
Lisbeth Grandjean, billedkunstner www.lisbethgrandjean.dk  
Martin Falle, billedkunstner @martinfalle_ 
Mary-Ann Hansen, væver @maryannhansen_textiles 
Naturskolen www.naturskolerne.dk 
Nina Born, tekstildesigner @_mininit_ 
Per Arnoldi, billedkunstner www.svfk.dk/profile/per-arnoldi 
Raadvad Kro www.raadvadkro.dk 
Sofie Børsting, billedkunstner www.sofieboersting.dk  
Stenhuggeren www.raadvadsten.dk 
Stine Ring Hansen, Bronzestøber www.stineringhansen.dk 
Sys Svinding, billedhugger www.sys-svinding.dk 
Tove Ahlmark, kunstner www.toveahlmarksfrø.dk  
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